
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

TERMO DE JUNTADA

Nesta data junto a este processo legislativo nº 

3800/2023 cópias dos seguintes documentos:

- Edital de convocação da Audiência Pública;

- Fotos das faixas afixadas em vias da cidade;

- Publicações do edital em edições do Boletim 

Municipal;

- Registros em atas da leitura do edital durante as 

sessões ordinárias da Câmara;

- Ata da Audiência Pública;

- Lista de presença da Audiência Pública.

Valinhos, aos 03 de julho de 2023

Rafael Alves Rodrigues
Analista Técnico Legislativo



 
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamento, pelo presente 

Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, com início às dezenove 

horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal de Valinhos, sito à Rua 

Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz, será realizada Audiência 

Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei nº 74/2023, que "dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2024”, em concordância com o artigo 

48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade 

Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página eletrônica 

<www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:

a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);

b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).

c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);

d) canal 9 da “Vivo TV”.

Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do telefone (19) 

3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

       Valinhos, 02 de junho de 2023.

 
Sidmar Rodrigo Toloi Antonio Soares Gomes Filho

Presidente da Presidente da
Câmara Municipal de Valinhos Comissão de Finanças e Orçamento



soHNHV VÁus1 se/él2)-8F Ga0T SeMe  IVA IDINDIA vávINyD 18207 unas ';Z0C PPoyunf apccseia |qua tyeÍio SIZIMI9AA Td191 nafiNIIANV :940)      

Losi souuntA Sulddous diva AddyHR EsepuaA opJUOd 5ssou DIed CENSO TOR zsega vonand' LH! E  fidaxavisaLanaia: ESo, Eai FERE SSGERA 1TN[OELE EESA TSINTO PEoWILÍÃO S9ZIN.11A 9P197 VIDNIIANY RUA  DALLV SID daaca      



14 Valinhos, terça-feira, 6 de junho de 2023Atos Oficiais

dia de exercício no cargo em 31/05/2023:

I. CÁTIA CILENE CAPOVILLA, matrícula 23455, do cargo de provimen-
to em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, referência CC1B, lotada junto ao 
Gabinete da Presidência;

II. DÉBORA CRISTINA DE LOLO, matrícula 23419, do cargo de provi-
mento em comissão de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, referência CC3, 
lotada junto ao Gabinete da Presidência;

Valinhos, 05 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

PORTARIA N.º 1.299/2023

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara Municipal de Vali-
nhos, no uso de suas atribuições legais, 

Conforme Resolução nº 10, de 23 de Novembro de 2021 e com fundamento 
no artigo 17, inciso II, da Lei nº 2.018, de 17 de janeiro de 1986 (Regime Jurídico dos 
Funcionários Públicos do Município de Valinhos) c/c artigo 28, inciso II da Lei nº 
3.182/1998, resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de junho de 2023:

I . CÁTIA CILENE CAPOVILLA, matrícula 23455, portadora do RG nº 
23.XXX.XXX-1 e do CPF nº 154.XXX.XXX-22, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, referência CC3, lotada 
junto ao Gabinete da Presidência;

II . DÉBORA CRISTINA DE LOLO , matrícula 23419, portadora do RG nº 
48.XXX.XXX-2 e do CPF nº 428.XXX.XXX-64, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR,  referência CC2, lotada junto ao 
Gabinete da Presidência;

Valinhos, 05 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Dire-
trizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamen-
to, pelo presente Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, 
com início às dezenove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei 
nº 74/2023, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 
2024”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 
de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:
a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.

Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento

O BOLETIM DIGITAL MUNICIPAL (LEI Nº 2739/94 / LEI Nº 5487/17)
 É UMA PUBLICAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE VALINHOS

www.valinhos.sp.gov.br

Jornalista Responsável: Marcilene Mangini- Mtb.: nº 22.456

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente

rafaelrodrigues
Highlight



7Valinhos, segunda-feira, 12 de junho de 2023 Atos Oficiais

- nº 2454/23, revitalizar Praça APAE na Vila Moletta.
- nº 2455/23, reparar via pública no Jardim Nova Palmares II.
- nº 2456/23, instalar playground no Jardim Nova Palmares II.

De autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno:
- nº 2457/23, proceder com operação tapa-buraco por toda a extensão da Rua 

Antenor Bergamo, Parque dos Cocais.
- nº 2458/23, consertar afundamento asfáltico da guia na Avenida Rosa Bel-

miro Ramos, defronte a Academia Tozi, Bairro Ortizes.
- nº 2460/23, proceder com operação tapa-buraco na Rua dos Gerânios, defronte  

nº 118, Parque Cecap.
- nº 2461/23, realizar roçagem e limpeza da praça pública na Rua Antonio 

Bissoto, Loteamento Residencial Fonte Nova.
- nº 2462/23, proceder com a revitalização da quadra de areia na Rua Alberto 

de Melo Figueiredo, Jardim dos Manacás.
- nº 2463/23, notificar proprietário do terreno na Rua Antenor Bergamo, ao lado do  

nº 868, Parque dos Cocais, para que proceda com a roçagem e limpeza.
- nº 2464/23, colocar placa de “Proibido Descarte de Entulhos” no final da 

Rua Antenor Bergamo no Bairro Parque dos Cocais.
- nº 2465/23, realizar estudos para pavimentar a Rua Túlio João Turcheto, 

Bairro Vale Verde.
- nº 2466/23, proceder com a manutenção da calçada na Rua Vinte e Um de 

Dezembro, defronte ao nº 129, Centro.

ORDEM DO DIA

Emenda com parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação man-
tido:

- Emenda nº 1 ao Projeto de Lei nº 56/23, que altera a redação do caput e inci-
so I do Art. 4º do Projeto, que “dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social no 
Município de Valinhos e dá outras providências.”. Autoria dos vereadores André Leal 
Amaral, Alexandre Luiz Cordeiro Felix, Eder Linio Garcia, Fábio Aparecido Damas-
ceno, Franklin Duarte de Lima, José Henrique Conti, Sidmar Rodrigo Toloi, Antonio 
Soares Gomes Filho e Simone Aparecida Bellini Marcatto. (com parecer contrário da 
Comissão de Justiça e Redação)

Projetos do Executivo aprovados:
- Projeto de Lei nº 56/23, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência 

Social no Município de Valinhos e dá outras providências. Autoria do Executivo Mu-
nicipal. 

- Projeto de Lei nº 57/23, que autoriza a Administração Pública Direta e Au-
tárquica a celebrar convênio com instituições de ensino superior para a realização de 
estágios curriculares obrigatórios, não remunerados, na forma que especifica. Autoria 
do Executivo Municipal.

Projeto do Legislativo aprovado em 1ª discussão:
- Projeto de Lei nº 34/23, que torna obrigatória a instalação de porta/portão 

eletrônico com detector de metal nas escolas públicas da rede municipal de ensino, e 
dá outras providências. Autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva.

Projetos do Legislativo aprovados:
- Projeto de Lei nº 51/23, que denomina Altair Antonio da Silva o Sistema de 

Lazer 1 no Jardim Universo II - Bairro Santa Escolástica. Autoria do vereador Thiago 
Samasso.

- Projeto de Lei nº 70/23, que denomina “Ponte José Pedro Bueno Milani” a 
ponte que liga Valinhos à Joaquim Egídio. Autoria do vereador Sidmar Rodrigo Toloi.

- Projeto de Lei nº 50/23, que amplia o prazo para regularização da faixa de 
viela sanitária fixado no § 1º do artigo 2º da Lei nº 5.597, de 10 de janeiro de 2018, 
que “dispõe sobre o escoamento de águas pluviais e dá outras providências”. Autoria 
de todos os vereadores.

- Moção nº 122/23, de apoio à Prefeita Municipal para que adeque a compe-
tência da CIPA no Município para incluir prevenção e combate ao assédio, conforme 
determinação legal. Autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida.

- Moção nº 123/23, de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços 
no sentido de aumentar as coberturas dos pontos de ônibus das linhas intermunicipais 
localizados dentro do terminal rodoviário e também aumentar a frota do transporte 
público coletivo nos horários de pico. Autoria do vereador Franklin Duarte de Lima.

- Moção nº 124/23, de Louvor às Guardas Civis Municipais, a Subinspetora 
Rose Santos e a Sra. Marli Santos, pela realização do evento no dia 31 de maio de 
2023, em que se comemorou 1 ano do Projeto Guardiã Maria da Penha e pela a for-
matura de 18 participantes da 5ª turma do Curso de Noções Básicas de Defesa Pesso-
al. Autoria dos vereadores Aldemar Veiga Júnior, Gabriel Bueno Fioravanti, Simone 
Aparecida Bellini Marcatto e Alexandre Luiz Cordeiro Felix.

- Moção nº 125/23, de Louvor ao senhor Antônio Moura pela sua marcante 
trajetória profissional em nosso Município. Autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

- Moção nº 126/23, de Apoio à Prefeita Municipal para que promova a ele-
vação salarial para o cargo de Inspetor de Alunos. Autoria da vereadora Simone Apa-
recida Bellini Marcatto.

Publique-se.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Circular nº 18/2023/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 13/06/2023

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do Dia da Sessão Ordi-
nária a se realizar no dia 13 de junho de 2023, às 18:30 horas, está assim constituída:

1. Projeto de Lei nº 34/23, que torna obrigatória a instalação de porta/portão 
eletrônico com detector de metal nas escolas públicas da rede municipal de ensino, e 
dá outras providências, de autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva; (em 2ª 
discussão)

2. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 156/22, que torna obrigatória a instalação 
de elevadores de maca em edifícios públicos, residenciais e comerciais, de autoria do 
vereador Eder Linio Garcia; (com emenda nº 01)

3. Projeto de Lei nº 163/22, que revoga a hipótese de incidência do ITBI 

previsto no artigo 191 da Lei Municipal 3.915/2005 na forma que especifica, de auto-
ria do vereador Franklin Duarte de Lima; (com parecer contrário da Comissão de 
Justiça e Redação)

4. Projeto de Lei nº 33/23, que determina a implantação do Ambulatório Ve-
terinário Móvel para cães e gatos no município de Valinhos, de autoria do vereador 
César Rocha Andrade da Silva; 

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 13/23, que concede Título de Cidadão 
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. Ademir Sacoman, de autoria do vereador Eder 
Linio Garcia;

6. Requerimento nº 665/23, informações referentes ao reajuste na tarifa de 
água, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima; e

7. Requerimento nº 791/23, informações referentes à utilização do veículo 
oficial tipo van, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima.

TRIBUNA: A senhora Renata Maria, representante das Auxiliares de Desen-
volvimento Infantil de Valinhos, estará explanando sobre o movimento “Somos Todas 
Professoras”, conforme Requerimento nº 700/2023, aprovado em Plenário.

Valinhos, em 7 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a) Câmara Municipal de Valinhos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Dire-
trizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamen-
to, pelo presente Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, 
com início às dezenove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei 
nº 74/2023, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 
2024”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 
de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:
a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.

Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento

EDITAL DE
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

O Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Estado de São Paulo, 
Sidmar Rodrigo Toloi, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial aquelas previstas no art. 15, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno, 
torna pública a realização de Audiências Públicas, na forma especifica neste Edital, 
em observância ao art. 182 da Constituição Federal; art. 180, inciso II, da Constituição 
Estadual; art 5º, incisos IX e XXVI e art. 8º, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal; 
Lei Municipal nº 3.481/04 (Plano Diretor) e Lei Federal nº 10.257/01 (Estatuto da 
Cidade).

1. OBJETIVO:
a) 1ª Audiência Pública para apresentação e discussão dos Projetos de Lei 

nº 185/22 e 186/22, que, respectivamente, “Institui o Plano Diretor Municipal de Va-
linhos e dá outras providências” e “Dispõe sobre a Lei de Uso e Ocupação do Solo de 
Valinhos e dá outras providências”, bem como do Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal;

b) 2ª Audiência Pública para as discussões de eventuais alterações prove-
nientes da 1ª Audiência Pública, incorporadas ao Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal.

2. DATAS, LOCAL E HORÁRIOS:
a) A 1ª Audiência Pública será realizada no dia 08 de julho de 2023, sábado, 

com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, na Câmara Municipal de Valinhos, sito à Rua Ângelo 
Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz;

b) A 2ª Audiência Pública será realizada no dia 29 de julho de 2023, sábado, 
com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro 
Residencial São Luiz.

3. DOCUMENTOS:
a) O material de apoio para a 1ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 12 de junho;
b) O material de apoio para a 2ª Audiência Pública estará disponível para 

rafaelrodrigues
Highlight



 

28 Valinhos, terça-feira, 13 de junho de 2023Atos Oficiais

mento. A conselheira Jéssica ficou de verificar as informações e trazer na próxima 
reunião. Foi colocado em votação o encaminhamento dessa questão para o Ministério 
Público, porém foi sugerido por Thiago que deixasse a resolução dessa questão para a 
próxima reunião. II Ordem do dia – a) Feedback roda de conversa Transtorno do Es-
pectro Autista; Jessica expressou sua preocupação com a falta de acolhimento não 
apenas para as crianças autistas, mas também para suas famílias. Ela mencionou que, 
muitas vezes, os serviços são focados exclusivamente nas crianças, deixando as famí-
lias desamparadas. Ela destacou que as famílias acabam solicitando diversos suportes 
para a criança, mesmo que nem todos sejam necessários. Isso causa frustração e difi-
culdades para aqueles que estão na lista de espera por atendimento. Adriana acrescen-
tou que algumas famílias recebem prescrições médicas indicando que a criança preci-
sa de um professor, mas os profissionais que avaliam a criança podem ter uma 
perspectiva diferente sobre as necessidades dela. Ela mencionou o caso específico de 
Samuel, uma criança que, segundo a mãe, não precisa de apoio adicional, porém a 
escola insiste em pedir esse apoio. Jessica propôs a criação de um espaço de fala para 
que pais e profissionais possam se expressar e compartilhar suas experiências e pers-
pectivas. Márcia ressaltou que o autismo é uma condição que acompanha a pessoa 
desde o nascimento até a velhice, envolvendo demandas nos serviços de saúde, assis-
tência social e educação. b) Feedback reunião com o Ministério Público – Dr.Denis 
Henrique Silva; Teresita e Claudia tiveram reunião on-line com Dr. Denis. Teresita 
deu o feedback enfatizando que Dr. Denis se mostrou muito acessível e que Claudia 
mencionou a necessidade do apoio do MP ao conselho e o Dr. Denis afirmou que 
precisa da ajuda do conselho para ter uma perspectiva completa da situação. Foi dis-
cutida a dificuldade de cumprir as políticas públicas devido ao município não estar 
desempenhando seu papel. Teresita afirmou que Claudia se comprometeu a enviar a 
resolução e o plano de trabalho do conselho ao Dr. Denis. Segundo o parecer do Dr. 
Denis, ele discorda que o autismo seja tratado na APAE e acredita que deva ser tratado 
no CAPS. Ele disse que está faltando medicação no município e está movendo uma 
ação civil por causa dos remédios. Marcia complementou o assunto dizendo que autis-
tas com deficiência intelectual precisam ser encaminhados à APAE, mas aqueles sem 
deficiência intelectual associada devem frequentar o CAPS. d) Censo Pessoa com De-
ficiência – status; Jéssica disse que acessou o link e fez alguns apontamentos e suges-
tões contribuindo para o questionário. Thiago também acessou e pediu para colocar 
um item com “outras deficiências” e que as demais perguntas estão coerentes e enfati-
zou que a ideia é lançar até o final de maio. e) Processo nº 27616/2022 – atualização 
da lei de criação do CMDPD; Teresita leu as duas propostas relacionadas e sugeriu que 
todos lessem minuciosamente cada item das propostas. Foi decidido que a discussão 
seria adiada para a próxima reunião, após todos terem realizado uma leitura prévia.  
Teresita sugeriu que a aprovação da nova lei fosse tratada como um assunto de extre-
ma importância, tratado como pauta única em uma reunião extraordinária Teresita 
também sugeriu que aguardassem o retorno da presidente Claudia para que ela pudes-
se marcar a reunião extraordinária. f) Assuntos Gerais: divulgação da reunião com as 
famílias na lista de espera TEA – 05/05/2023, às 14h. Jéssica informou que Cláudia 
sugeriu falar com vereadores para que eles indiquem pessoas para participar da reu-
nião, pois muitas crianças chegam ao atendimento através deles. Foi aprovado que 
fosse enviado um ofício aos vereadores solicitando a divulgação da reunião, que acon-
tecerá no dia 05/05/2023 às 14h, para que as mães que têm filhos com Transtorno do 
Espectro Autista (TEA) possam comparecer; Thiago divulgação que acontecerá o Curso de 
Capacitação para Conselheiros Municipais CMDPD do Estado - previsto para 15/06/2023 e 
informou sobre a Portaria nº 217, de 10 de abril de 2023 - V Conferência Nacional dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência. Quanto a conferência resolveu-se que o assunto retornará em pró-
xima pauta. Thiago encerrou a reunião agradecendo a participação de todos. Encerrada a reu-
nião às 10h15min, eu Alsimir Muzel Abuchain Araújo, como 1ª Secretária, redigi a presente 
ATA e, após sua aprovação, será publicada no órgão oficial do município.

Valinhos, 03 de Maio de 2023.

Thiago Augusto Costa de Oliveira
Vice-Presidente CMDPD

Alsimir Muzel Abuchain Araujo
1ª Secretária CMDPD

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS

Divisão de Licitações e Compras
Homologações

-Pregão Eletrônico nº 33/2023
Processo de Compras nº 663/2023
Objeto: Gabião manta, gabião tipo caixa, manta geotêxtil e arame protegido 

com polímero para gabião.
Com base nos elementos constantes no processo de compras e considerando 

a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro, HOMOLOGO em 05/06/2023, os lotes 01, 
04 e 05 a favor da empresa INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP, 
CNPJ 05.914.294/0001-80, primeira classificada na disputa dos lotes, no valor total 
de R$ 37.242,00 (trinta e sete mil duzentos e quarenta e dois reais); e os lotes 02 e 03 
a favor da empresa MACCAFERRI DO BRASIL LTDA, CNPJ 43.876.960/0001-22, 
primeira classificada na disputa dos lotes, no valor total de R$ 220.850,00 (duzentos e 
vinte mil oitocentos e cinquenta reais).

-Pregão Eletrônico nº 36/2023
Processo de Compras nº 422/2023
Objeto: Prestação de serviço de fabricação, fornecimento e instalação de es-

cada, plataforma e guarda corpo em PEAD.
Com base nos elementos constantes no processo de compras e considerando 

a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro, HOMOLOGO em 05/06/2023, o lote único a 
favor da empresa J.F. PIVATO PROJETOS E OBRAS LTDA, CNPJ 22.714.095/0001-
48, primeira classificada na disputa do lote, no valor total de R$ 68.500,00 (sessenta e 
oito mil e quinhentos reais).

Os processos estão à disposição para vistas aos interessados.

Engº WALTER GASI
Presidente / Autoridade Competente

Termo de Alteração do Convênio nº 01/2022-DAEV
Conveniente: Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos
Conveniada: Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos
CNPJ: 44.635.662/0001-03
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, com fundamen-

to legal no art. 57, II, Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações.
Processo administrativo nº 841/2022
Data da assinatura: 31 de maio de 2023

Termo de Alteração do Contrato nº 059/2022-DAEV
Contratante: Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos
Contratada: Conesan Construção e Saneamento Ltda. – EPP
CNPJ: 55.277.545/0001-31
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 20 dias, com fundamento 

legal no art. 57, inc. II e Iv, da Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações, bem 
como o acréscimo e a supressão de R$ 110.157,06 (cento e dez mil, cento e cinquenta 
e sete reais e seis centavos) e de R$ 138.004,50 (cento e trinta e oito mil, quatro reais 
e cinquenta centavos), que equivalem, respectivamente, a 24,91% e 31,2% do valor 
inicial atualizado do contrato, com fundamento legal no art. 65, inciso I, “b”, §1º e §2º, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações.

Processo de compras nº 1323/2022 – tomada de preços nº 07/2022
Data da assinatura: 13 de junho de 2023

VALIPREV
 VALIPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

DE VALINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Dire-
trizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamen-
to, pelo presente Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, 
com início às dezenove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei 
nº 74/2023, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 
2024”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 
de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIASOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
VALINHOS - VALIPREV 
RUA DR. FERNANDO LEITE FERRAZ, 349 
VALINHOS -SP (19)3515-7132 Pag.: 1 de 1 

 

  Relatório de Junta Médica  
RESULTADO DA JUNTA MÉDICA – 25/05/2023 

Matrícula Nome do Segurado(a) Ente Parecer Início Término Dias 
Def. 

  
NIVALDO DA SILVA ROSSI 

PMV INDEFERIDA A 
APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ E 

CONCEDIDO O 
AFASTAMENTO DE 6 
(SEIS) MESES COM 

POSTERIOR 
REAVALIAÇÃO 

25/05/2023 20/11/2023 180 

 EDSON CARLOS DE 
SOUZA 

PMV CONTINUIDADE DA 
APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ 

- - - 

 ANTONIO EVANGELISTA DE 
LIMA 

DAEV INDEFERIDA A 
APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ E 

RETORNO AO 
CARGO SEM 

READAPTAÇÃO. 

25/05/2023 08/06/2023 15 

 ANTONIO MARQUES FARIA 
GONÇALVES 

PMV ENCAMINHAMENTO 
PARA 

APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ 

- - - 

 RODRIGO TONHATTI DAEV INDEFERIDA A 
APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ E 

RETORNO AO 
CARGO COM 

REABILITAÇÃO. 

25/05/2023 23/06/2023 30 

 JOSE RICARDO ROESE PMV INDEFERIDA A 
APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ E 

RETORNO AO 
CARGO SEM 

READAPTAÇÃO. 

25/05/2023 08/06/2023 15 

Total de Registros: 6 
 
 
 
 

  

Carina Missaglia 
Presidente responsável RPPS 

Edmilson Vanderlei Barbarini 
Diretoria do departamento de benefício 

ATOS DO LEGISLATIVO

rafaelrodrigues
Highlight



 

29Valinhos, terça-feira, 13 de junho de 2023 Atos Oficiais

a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.

Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento

EDITAL DE
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

O Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Estado de São Paulo, 
Sidmar Rodrigo Toloi, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial aquelas previstas no art. 15, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno, 
torna pública a realização de Audiências Públicas, na forma especifica neste Edital, 
em observância ao art. 182 da Constituição Federal; art. 180, inciso II, da Constituição 
Estadual; art 5º, incisos IX e XXVI e art. 8º, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal; 
Lei Municipal nº 3.481/04 (Plano Diretor) e Lei Federal nº 10.257/01 (Estatuto da 
Cidade).

1. OBJETIVO:
a) 1ª Audiência Pública para apresentação e discussão dos Projetos de Lei 

nº 185/22 e 186/22, que, respectivamente, “Institui o Plano Diretor Municipal de Va-
linhos e dá outras providências” e “Dispõe sobre a Lei de Uso e Ocupação do Solo de 
Valinhos e dá outras providências”, bem como do Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal;

b) 2ª Audiência Pública para as discussões de eventuais alterações prove-
nientes da 1ª Audiência Pública, incorporadas ao Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal.

2. DATAS, LOCAL E HORÁRIOS:
a) A 1ª Audiência Pública será realizada no dia 08 de julho de 2023, sábado, 

com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, na Câmara Municipal de Valinhos, sito à Rua Ângelo 
Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz;

b) A 2ª Audiência Pública será realizada no dia 29 de julho de 2023, sábado, 
com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro 
Residencial São Luiz.

3. DOCUMENTOS:
a) O material de apoio para a 1ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 12 de junho;
b) O material de apoio para a 2ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 21 de julho de 2023. 

4. ROTEIRO:
a) 1ª Audiência Pública:
a.1) Abertura da Audiência Pública;
a.2) Apresentação do Relatório produzido pela Comissão de Sistematização 

do Plano Diretor da Câmara Municipal;
a.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos);
a.4) Participação e manifestação dos inscritos;
a.5) Encerramento.

b) 2ª Audiência Pública:
b.1) Abertura da Audiência Pública;
b.2) Apresentação das alterações provenientes da 1ª Audiência Pública e in-

corporadas ao Relatório produzido pela Comissão de Sistematização do Plano Diretor 
da Câmara Municipal;

b.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos) sobre 
as alterações;

b.4) Participação e manifestação dos inscritos sobre as alterações;
b.5) Encerramento
As Audiências Públicas serão gravadas e disponibilizadas para consulta po-

pular e transmitidas ao vivo através dos seguintes canais:
-Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
- Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos);
- Site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&).

5. FORMA DE PARTICIPAÇÃO:
A participação é livre, tanto para entidades, associações e instituições, bem 

como para qualquer cidadão.
Para manifestação nas Audiências Públicas, é necessária prévia inscrição, 

através de formulário eletrônico disponibilizado no site da Câmara Municipal (www.
camaravalinhos.sp.gov.br) ou de formulário físico disponibilizado no Protocolo Geral 
da Câmara Municipal, entre às 08:30 horas e às 17:00 horas.

a) As inscrições para manifestação na 1ª Audiência Pública deverão ser rea-
lizadas entre os dias 24/06/2023, a partir das 8h e 06/07/2023, até as 17 horas;

b) As inscrições para manifestação na 2ª Audiência Pública sobre as alte-
rações propostas deverão ser realizadas entre os dias 21/07/2023, a partir das 8h, e 
27/07/2023, até as 17 horas. 

As inscrições para manifestação devem cumprir os seguintes requisitos:
- Identificação da Pessoa Física ou Jurídica;
- Se representada por procurador, apresentar a procuração;
- Fornecimento de telefone e/ou e-mail para contato;
- Breve descritivo do(s) assunto(s) a ser(em) tratados na manifestação, de-

vendo ser pertinentes à pauta da Audiência Pública;

- Para pessoas jurídicas, obrigatória a anexação de cópia do instrumento de 
constituição com comprovação de representação do indicado para manifestação.

As inscrições que não respeitarem os requisitos anteriores serão indeferidas e 
comunicadas aos interessados pelo contato constante na inscrição.

Não serão aceitas quaisquer alterações de inscritos, nem procurações e subs-
tabelecimentos fora do prazo de inscrição, além de ser vedada a inscrição de mais 
de uma manifestação por pessoa, ainda que na condição de representante de pessoa 
jurídica.

O tempo de fala de cada inscrito será limitado a 05 minutos, devendo a fala 
restringir-se ao objetivo da Audiência Pública e apontamentos apresentados na mani-
festação constante na inscrição.

A ordem de fala das manifestações respeitará a ordem cronológica de ins-
crições.

Os tempos de fala deverão ser seguidos de forma rigorosa, com interrupção 
da fala que ultrapassar o tempo limite, não sendo possível em hipótese alguma sua 
extensão, troca da ordem de inscritos ou transferência de tempo para outra pessoa, 
inscrita ou não.

6. ENCERRAMENTO:
Terminadas as falas de todos os inscritos, as Audiências Públicas poderão ser 

encerradas antes do horário máximo previsto.
a) Após o encerramento da 1ª Audiência Pública:
a.1) Será aberto prazo do dia 10/07/2023 a 14/07/2023 para protocolo de 

novas contribuições mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” 
acima;

a.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização do Plano Diretor terá 07 dias corridos para análise e publicação, no site 
oficial da Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 1ª Audiência 
Pública e às contribuições posteriores;

a.3) A ATA da 1ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 18 de 
julho de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos termos 
constantes na Ata;

b) Após o encerramento da 2ª Audiência Pública:
b.1) Será aberto prazo do dia 31/07/2023 a 04/08/2023 para protocolo de no-

vas contribuições, restringindo-se às eventuais alterações apresentadas pela Comissão, 
mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” acima;

b.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização terá até 10 dias corridos para análise e publicação, no site oficial da 
Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 2ª Audiência Pública e às 
contribuições posteriores;

b.3) A ATA da 2ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 11 
de agosto de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos 
termos constantes na Ata;

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Casos omissos serão decididos pela Mesa.
Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 

telefone (19) 3829- 5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 07 de junho de 2023. 

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Gabriel Bueno Fioravanti
Presidente da Comissão de Sistematização do Plano Diretor

Discriminação Saldo Anterior No Mês Saldo Atual Discriminação Saldo Anterior No Mês Saldo Atual
1. Receita Orçamentaria 1.Despesa Orçamentária

Receitas Correntes Despesa Orçamentária 5.528.577,60      1.402.976,79      6.931.554,39      

Receita Patrimonial Devolução de Duodécimo

Transferências Correntes 7.996.000,00      1.998.000,00      9.994.000,00      

Outras Rec. Correntes 2. Desp. Extraorçamentária

Receitas de Capital Restos a Pagar 939.650,72         260.078,57         1.199.729,29      

Receitas de Capital Credores Diversos 1.584.250,11      428.184,45         2.012.434,56      

SOMA 7.996.000,00      1.998.000,00      9.994.000,00      SOMA 8.052.478,43      2.091.239,81      10.143.718,24    
2. Rec. Extraorçamentaria

Caução

Devedores Diversos 1.599.413,68      409.062,55         2.008.476,23      

3. Retiradas Bancárias 3. Depósitos Bancários

Retiradas Bancárias 12.124.119,69    3.219.372,91      15.343.492,60    Depósitos Bancários 13.667.054,94    3.535.195,65      17.202.250,59    

SOMA 21.719.533,37    5.626.435,46      27.345.968,83    SOMA 21.719.533,37    5.626.435,46      27.345.968,83    
Saldo Exercício Anterior Saldo

TOTAL GERAL 27.345.968,83    TOTAL GERAL 27.345.968,83    

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
PODER LEGISLATIVO
Diretoria de Finanças

Balancete Financeiro referente ao mês de Maio de 2023   

TOTAL GERAL 27.345.968,83    TOTAL GERAL 27.345.968,83    

SALDO BANCÁRIO
Saldo em 30/04/2023 3.960.188,87      

Retiradas Bancárias 3.219.372,91      

Depósitos Bancários 3.535.195,65      

Saldo p/ Junho/2023 4.276.011,61      

TOTAL 7.495.384,52      7.495.384,52      

Eduardo de O. Pereira Danielle Kishi Sidmar Rodrigo Toloi

Contador Controle Interno Presidente

CRC 1SP 327425/O-2

Ivone Ap. Frizarin Alves

  Diretora de Finanças

O BOLETIM DIGITAL MUNICIPAL (LEI Nº 2739/94 / LEI Nº 5487/17)
 É UMA PUBLICAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE VALINHOS

www.valinhos.sp.gov.br

Jornalista Responsável: Marcilene Mangini- Mtb.: nº 22.456

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente

rafaelrodrigues
Highlight

rafaelrodrigues
Highlight



20 Valinhos, sexta-feira, 16 de junho de 2023Atos Oficiais

- Projeto de Lei nº 34/23, que torna obrigatória a instalação de porta/portão 
eletrônico com detector de metal nas escolas públicas da rede municipal de ensino, e 
dá outras providências. Autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva. (em 2ª 
discussão)

- Projeto de Lei nº 33/23, que determina a implantação do Ambulatório Vete-
rinário Móvel para cães e gatos no município de Valinhos. Autoria do vereador César 
Rocha Andrade da Silva.

- Projeto de Decreto Legislativo nº 13/23, que concede Título de Cidadão 
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. Ademir Sacoman. Autoria do vereador Eder Linio 
Garcia.

Moções aprovadas:
- Moção nº 127/23, de Apoio às reivindicações por melhores condições de 

trabalho aos servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
(CEETEPS), responsável pelas ETECs e FATECs de SP. Autoria do vereador Marcelo 
Sussumu Yanachi Yoshida.

- Moção nº 128/23, de Louvor ao senhor João José de Alencar pela sua exten-
sa e proficiente trajetória de relevantes serviços prestados em prol do nosso Município. 
Autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

- Moção nº 129/23, de aplausos e congratulações a atletas e comissão técnica 
de atletismo de nossa Cidade. Autoria do vereador Alécio Cau.

- Moção nº 130/23, de Aplausos e Reconhecimento aos pesquisadores Sara 
dos Santos Souza, William Sallun Filho, Henrique Albuquerque Fernandes, Tom Dias 
Motta Morita, Silvio Roberto Farias Vlach, Marcos Vaqueiro, Heros Augusto San-
tos pela pesquisa científica - GEOLOGIA E ESPELEOCLIMA DE UMA GRUTA 
EM GRANITO NA SERRA DOS COCAIS, VALINHOS (SP), publicada na Revista 
Geociências - UNESP e ao senhor Bryan Gouveia, Diretor Social e pesquisador da 
Associação de Preservação Histórica de Valinhos – APHV. Autoria dos vereadores 
José Henrique Conti e André Leal Amaral.

- Moção nº 131/23, de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços 
juntamente a Secretaria competente, para que proceda a troca da Iluminação pública 
por LED em toda extensão da praça situada no Jardim das Figueiras na Avenida The-
reza Pogetti. Autoria do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix.

- Moção nº 132/23, de Congratulações à Fisiculturista Andreia Lopes de Ma-
tos. Autoria do vereador Sidmar Rodrigo Toloi.

- Moção nº 133/23, de Congratulações ao Reverendíssimo Pe. Eduardo Dou-
gherty, SJ, pela comemoração de seus 53 anos de sacerdócio, celebrado em 5 de junho 
de 2023. Autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

- Moção nº 135/23, de Louvor e Congratulações ao Ilustríssimo Senhor Pe. 
Carlos José Nascimento, pelos seus 29 anos de Ordenação Presbiteral. Autoria dos 
vereadores Gabriel Bueno Fioravanti, Aldemar Veiga Júnior e Sidmar Rodrigo Toloi.

Publique-se.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Circular nº 19/2023/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 20/06/2023

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do Dia da Sessão 
Ordinária a se realizar no dia 20 de junho de 2023, às 18:30 horas, está assim 
constituída:

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 34/23, que dispõe sobre a decisão do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo nos processos e-TC-015316/989/16-9 e 
016760/989/16-0, de autoria da Mesa Diretora; (em 2ª discussão)

2. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 156/22, que torna obrigatória a instalação 
de elevadores de maca em edifícios públicos, residenciais e comerciais, de autoria do 
vereador Eder Linio Garcia; (em 2ª discussão)

3. Projeto de Lei nº 49/23, que acrescenta o parágrafo único ao art. 1º da Lei 
nº 3.581/01, que instituiu a Planta de Valores Genéricos - PVG no Município de Vali-
nhos, de autoria do Executivo Municipal;

4. Projeto de Lei nº 68/23, que altera dispositivos da Lei nº 5.525/17, que ins-
titui o Corpo Musical do Município de Valinhos, de autoria do Executivo Municipal; 
(dependente de pareceres)

5. Projeto de Lei nº 72/23, que altera a Lei nº 6.206, de 23 de dezembro de 
2021 (Estrutura Administrativa e de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos), 
cria opções de carga horária dos profissionais médicos da Rede Municipal de Saúde 
e dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal; (com emenda nº 01) 
(dependente de pareceres)

6. Projeto de Lei nº 78/23, que dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito adicional especial, até o valor de R$ 30.000,00, de autoria do Executivo Muni-
cipal; (dependente de pareceres)

7. Projeto de Lei nº 44/23, que programa Escola Segura, voltado a capacita-
ção de servidores da rede escolar municipal para a proteção pessoal, de alunos e/ou 
outros indivíduos presentes no local, em situações de invasão e risco de vida, por meio 
de aulas de defesa pessoal aos profissionais, de autoria do vereador Thiago Samasso; 
(com emenda nº 01)

8. Projeto de Lei nº 59/23, que denomina prédio municipal na Rua José Mila-
ni, número 15, Centro, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima; (dependente 
de parecer)

9. Projeto de Lei nº 178/22, que dispõe sobre a revogação dos incisos II, do 
artigo 190, e IX, do artigo 191, ambos da Lei nº 3.915, de 29 de setembro de 2005 
(Código Tributário do Município de Valinhos), na forma que especifica, de autoria dos 
vereadores Aldemar Veiga Júnior e Franklin Duarte de Lima; (com parecer contrário 
da Comissão de Finanças e Orçamento)

10. Requerimento nº 665/23, informações referentes ao reajuste na tarifa de 
água, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima; e

11. Requerimento nº 791/23, informações referentes à utilização do veículo 
oficial tipo van, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima.

TRIBUNA: A senhora Kamilla Oliveira, Professora do Colégio Aesc Objeti-
vo estará explanando sobre o Projeto Camarim, conforme Requerimento nº 793/2023, 
aprovado em Plenário.

Valinhos, em 16 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a)
Câmara Municipal de Valinhos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Concede o Título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Ademir Sacoman.

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara Municipal de Vali-
nhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, parágrafo único, da 
Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte 
Decreto Legislativo: 

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustrís-
simo Senhor Ademir Sacoman, pelo seu relevante trabalho em prol da saúde de Va-
linhos.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 13 de junho de 2023.

Publique-se.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Aparecida Bellini Marcatto
1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva
2º Secretário

Publicado no local de costume e enviado para publicação na Imprensa Oficial do Mu-
nicípio.

Bruna Geratto Borges 
Diretora do Dept. Legislativo e de Expediente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Dire-
trizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamen-
to, pelo presente Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, 
com início às dezenove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei 
nº 74/2023, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 
2024”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 
de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:
a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.

Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento

EDITAL DE
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

O Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Estado de São Paulo, 
Sidmar Rodrigo Toloi, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial aquelas previstas no art. 15, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno, 
torna pública a realização de Audiências Públicas, na forma especifica neste Edital, 
em observância ao art. 182 da Constituição Federal; art. 180, inciso II, da Constituição 
Estadual; art 5º, incisos IX e XXVI e art. 8º, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal; 
Lei Municipal nº 3.481/04 (Plano Diretor) e Lei Federal nº 10.257/01 (Estatuto da 
Cidade).

1. OBJETIVO:
a) 1ª Audiência Pública para apresentação e discussão dos Projetos de Lei 

nº 185/22 e 186/22, que, respectivamente, “Institui o Plano Diretor Municipal de Va-
linhos e dá outras providências” e “Dispõe sobre a Lei de Uso e Ocupação do Solo de 
Valinhos e dá outras providências”, bem como do Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal;

b) 2ª Audiência Pública para as discussões de eventuais alterações prove-

rafaelrodrigues
Highlight



11Valinhos, terça-feira, 20 de junho de 2023 Atos Oficiais

O BOLETIM DIGITAL MUNICIPAL (LEI Nº 2739/94 / LEI Nº 5487/17)
 É UMA PUBLICAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE VALINHOS

www.valinhos.sp.gov.br

Jornalista Responsável: Marcilene Mangini- Mtb.: nº 22.456

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente

Rodrigo Toloi, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, em especial 
aquelas previstas no art. 15, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno, torna pública 
a realização de Audiências Públicas, na forma especifica neste Edital, em observância 
ao art. 182 da Constituição Federal; art. 180, inciso II, da Constituição Estadual; art 5º, 
incisos IX e XXVI e art. 8º, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 
3.481/04 (Plano Diretor) e Lei Federal nº 10.257/01 (Estatuto da Cidade).

1. OBJETIVO:
a) 1ª Audiência Pública para apresentação e discussão dos Projetos de Lei 

nº 185/22 e 186/22, que, respectivamente, “Institui o Plano Diretor Municipal de Va-
linhos e dá outras providências” e “Dispõe sobre a Lei de Uso e Ocupação do Solo de 
Valinhos e dá outras providências”, bem como do Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal;

b) 2ª Audiência Pública para as discussões de eventuais alterações prove-
nientes da 1ª Audiência Pública, incorporadas ao Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal.

2. DATAS, LOCAL E HORÁRIOS:
a) A 1ª Audiência Pública será realizada no dia 08 de julho de 2023, sábado, 

com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, na Câmara Municipal de Valinhos, sito à Rua Ângelo 
Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz;

b) A 2ª Audiência Pública será realizada no dia 29 de julho de 2023, sábado, 
com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro 
Residencial São Luiz.

3. DOCUMENTOS:
a) O material de apoio para a 1ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 12 de junho;
b) O material de apoio para a 2ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 21 de julho de 2023. 

4. ROTEIRO:
a) 1ª Audiência Pública:
a.1) Abertura da Audiência Pública;
a.2) Apresentação do Relatório produzido pela Comissão de Sistematização 

do Plano Diretor da Câmara Municipal;
a.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos);
a.4) Participação e manifestação dos inscritos;
a.5) Encerramento.

b) 2ª Audiência Pública:
b.1) Abertura da Audiência Pública;
b.2) Apresentação das alterações provenientes da 1ª Audiência Pública e in-

corporadas ao Relatório produzido pela Comissão de Sistematização do Plano Diretor 
da Câmara Municipal;

b.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos) sobre 
as alterações;

b.4) Participação e manifestação dos inscritos sobre as alterações;
b.5) Encerramento
As Audiências Públicas serão gravadas e disponibilizadas para consulta po-

pular e transmitidas ao vivo através dos seguintes canais:
-Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
- Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos);
- Site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&).

5. FORMA DE PARTICIPAÇÃO:
A participação é livre, tanto para entidades, associações e instituições, bem 

como para qualquer cidadão.
Para manifestação nas Audiências Públicas, é necessária prévia inscrição, 

através de formulário eletrônico disponibilizado no site da Câmara Municipal (www.
camaravalinhos.sp.gov.br) ou de formulário físico disponibilizado no Protocolo Geral 
da Câmara Municipal, entre às 08:30 horas e às 17:00 horas.

a) As inscrições para manifestação na 1ª Audiência Pública deverão ser reali-
zadas entre os dias 24/06/2023, a partir das 8h e 06/07/2023, até as 17 horas;

b) As inscrições para manifestação na 2ª Audiência Pública sobre as alte-
rações propostas deverão ser realizadas entre os dias 21/07/2023, a partir das 8h, e 
27/07/2023, até as 17 horas. 

As inscrições para manifestação devem cumprir os seguintes requisitos:
- Identificação da Pessoa Física ou Jurídica;
- Se representada por procurador, apresentar a procuração;
- Fornecimento de telefone e/ou e-mail para contato;
- Breve descritivo do(s) assunto(s) a ser(em) tratados na manifestação, de-

vendo ser pertinentes à pauta da Audiência Pública;
- Para pessoas jurídicas, obrigatória a anexação de cópia do instrumento de 

constituição com comprovação de representação do indicado para manifestação.
As inscrições que não respeitarem os requisitos anteriores serão indeferidas e 

comunicadas aos interessados pelo contato constante na inscrição.
Não serão aceitas quaisquer alterações de inscritos, nem procurações e subs-

tabelecimentos fora do prazo de inscrição, além de ser vedada a inscrição de mais 
de uma manifestação por pessoa, ainda que na condição de representante de pessoa 
jurídica.

O tempo de fala de cada inscrito será limitado a 05 minutos, devendo a fala 
restringir-se ao objetivo da Audiência Pública e apontamentos apresentados na mani-
festação constante na inscrição.

A ordem de fala das manifestações respeitará a ordem cronológica de ins-
crições.

Os tempos de fala deverão ser seguidos de forma rigorosa, com interrupção 
da fala que ultrapassar o tempo limite, não sendo possível em hipótese alguma sua 
extensão, troca da ordem de inscritos ou transferência de tempo para outra pessoa, 
inscrita ou não.

6. ENCERRAMENTO:
Terminadas as falas de todos os inscritos, as Audiências Públicas poderão ser 

encerradas antes do horário máximo previsto.
a) Após o encerramento da 1ª Audiência Pública:
a.1) Será aberto prazo do dia 10/07/2023 a 14/07/2023 para protocolo de 

novas contribuições mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” 
acima;

a.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização do Plano Diretor terá 07 dias corridos para análise e publicação, no site 
oficial da Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 1ª Audiência 
Pública e às contribuições posteriores;

a.3) A ATA da 1ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 18 de 
julho de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos termos 
constantes na Ata;

b) Após o encerramento da 2ª Audiência Pública:
b.1) Será aberto prazo do dia 31/07/2023 a 04/08/2023 para protocolo de no-

vas contribuições, restringindo-se às eventuais alterações apresentadas pela Comissão, 
mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” acima;

b.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização terá até 10 dias corridos para análise e publicação, no site oficial da 
Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 2ª Audiência Pública e às 
contribuições posteriores;

b.3) A ATA da 2ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 11 
de agosto de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos 
termos constantes na Ata;

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829- 5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 07 de junho de 2023. 

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Gabriel Bueno Fioravanti
Presidente da Comissão de Sistematização do Plano Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Dire-
trizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamento, 
pelo presente Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, com 
início às dezenove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei 
nº 74/2023, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 
2024”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 
de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:
a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.
Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento

rafaelrodrigues
Highlight



23Valinhos, sexta-feira, 23 de junho de 2023 Atos Oficiais

11. Projeto de Decreto Legislativo nº 16/23, que concede Diploma de Honra 
ao Mérito Jornalístico “Tom Santos” ao llmo. Sr. Aelton Aquino, de autoria dos vere-
adores Aldemar Veiga Júnior e Franklin Duarte de Lima;

12. Projeto de Decreto Legislativo nº 17/23, que concede Diploma de Hon-
ra ao Mérito Profissional de Engenharia “Engenheiro Renato Luiz de Camargo Pen-
teado” ao llmo. Sr. Denison Cristian Ferrari, de autoria do vereador Aldemar Veiga 
Júnior;

13. Projeto de Decreto Legislativo nº 18/23, que concede Diploma de Honra 
ao Mérito Literário “José Spadaccia” ao llmo. Sr. Dr. Luís de Almeida, de autoria do 
vereador Aldemar Veiga Júnior;

14. Projeto de Decreto Legislativo nº 19/23, que concede Diploma de Honra 
ao Mérito Médico “Doutor Carlos Hermenegildo Bissoto” ao llmo. Sr. Dr. Nelson 
Simões, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior; e

15. Moção nº 134/23, de Louvor e Congratulações a senhora Williamara Le-
mes Gomes por toda sua trajetória de atuação na segurança pública do município e 
junto à comunidade de Valinhos, de autoria do vereador Thiago Samasso.

TRIBUNA: O senhor César Fernando Braghetto, Diretor da ONG Acovidas- 
Acolhimento sem Fronteiras, estará explanando sobre ajuda humanitária em acolher 
refugiados que chegam na cidade de Valinhos, conforme Requerimento nº 797/2023, 
aprovado em Plenário.

Fica(m) ainda convocada(s) desde já uma ou mais sessões extraordinárias, 
a se realizar(em) logo após o término desta Sessão, para o caso de ser necessário à 
aprovação dos projetos em pauta.

Valinhos, em 23 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a)
Câmara Municipal de Valinhos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Dire-
trizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamen-
to, pelo presente Edital, tornam público que na segunda-feira, 26 de junho de 2023, 
com início às dezenove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei 
nº 74/2023, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 
2024”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101 
de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:
a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.
Casos omissos serão decididos pela Mesa.

Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 
telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento

EDITAL DE
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

O Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Estado de São Paulo, 
Sidmar Rodrigo Toloi, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial aquelas previstas no art. 15, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno, 
torna pública a realização de Audiências Públicas, na forma especifica neste Edital, 
em observância ao art. 182 da Constituição Federal; art. 180, inciso II, da Constituição 
Estadual; art 5º, incisos IX e XXVI e art. 8º, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal; 
Lei Municipal nº 3.481/04 (Plano Diretor) e Lei Federal nº 10.257/01 (Estatuto da 
Cidade).

1. OBJETIVO:
a) 1ª Audiência Pública para apresentação e discussão dos Projetos de Lei 

nº 185/22 e 186/22, que, respectivamente, “Institui o Plano Diretor Municipal de Va-
linhos e dá outras providências” e “Dispõe sobre a Lei de Uso e Ocupação do Solo de 
Valinhos e dá outras providências”, bem como do Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal;

b) 2ª Audiência Pública para as discussões de eventuais alterações prove-
nientes da 1ª Audiência Pública, incorporadas ao Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal.

2. DATAS, LOCAL E HORÁRIOS:
a) A 1ª Audiência Pública será realizada no dia 08 de julho de 2023, sábado, 

com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, na Câmara Municipal de Valinhos, sito à Rua Ângelo 
Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz;

b) A 2ª Audiência Pública será realizada no dia 29 de julho de 2023, sábado, 

com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro 
Residencial São Luiz.

3. DOCUMENTOS:
a) O material de apoio para a 1ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 12 de junho;
b) O material de apoio para a 2ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 21 de julho de 2023. 

4. ROTEIRO:
a) 1ª Audiência Pública:
a.1) Abertura da Audiência Pública;
a.2) Apresentação do Relatório produzido pela Comissão de Sistematização 

do Plano Diretor da Câmara Municipal;
a.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos);
a.4) Participação e manifestação dos inscritos;
a.5) Encerramento.

b) 2ª Audiência Pública:
b.1) Abertura da Audiência Pública;
b.2) Apresentação das alterações provenientes da 1ª Audiência Pública e in-

corporadas ao Relatório produzido pela Comissão de Sistematização do Plano Diretor 
da Câmara Municipal;

b.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos) sobre 
as alterações;

b.4) Participação e manifestação dos inscritos sobre as alterações;
b.5) Encerramento
As Audiências Públicas serão gravadas e disponibilizadas para consulta po-

pular e transmitidas ao vivo através dos seguintes canais:
-Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
- Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos);
- Site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&).

5. FORMA DE PARTICIPAÇÃO:
A participação é livre, tanto para entidades, associações e instituições, bem 

como para qualquer cidadão.
Para manifestação nas Audiências Públicas, é necessária prévia inscrição, 

através de formulário eletrônico disponibilizado no site da Câmara Municipal (www.
camaravalinhos.sp.gov.br) ou de formulário físico disponibilizado no Protocolo Geral 
da Câmara Municipal, entre às 08:30 horas e às 17:00 horas.

a) As inscrições para manifestação na 1ª Audiência Pública deverão ser reali-
zadas entre os dias 24/06/2023, a partir das 8h e 06/07/2023, até as 17 horas;

b) As inscrições para manifestação na 2ª Audiência Pública sobre as alte-
rações propostas deverão ser realizadas entre os dias 21/07/2023, a partir das 8h, e 
27/07/2023, até as 17 horas. 

As inscrições para manifestação devem cumprir os seguintes requisitos:
- Identificação da Pessoa Física ou Jurídica;
- Se representada por procurador, apresentar a procuração;
- Fornecimento de telefone e/ou e-mail para contato;
- Breve descritivo do(s) assunto(s) a ser(em) tratados na manifestação, de-

vendo ser pertinentes à pauta da Audiência Pública;
- Para pessoas jurídicas, obrigatória a anexação de cópia do instrumento de 

constituição com comprovação de representação do indicado para manifestação.
As inscrições que não respeitarem os requisitos anteriores serão indeferidas e 

comunicadas aos interessados pelo contato constante na inscrição.
Não serão aceitas quaisquer alterações de inscritos, nem procurações e subs-

tabelecimentos fora do prazo de inscrição, além de ser vedada a inscrição de mais 
de uma manifestação por pessoa, ainda que na condição de representante de pessoa 
jurídica.

O tempo de fala de cada inscrito será limitado a 05 minutos, devendo a fala 
restringir-se ao objetivo da Audiência Pública e apontamentos apresentados na mani-
festação constante na inscrição.

A ordem de fala das manifestações respeitará a ordem cronológica de ins-
crições.

Os tempos de fala deverão ser seguidos de forma rigorosa, com interrupção 
da fala que ultrapassar o tempo limite, não sendo possível em hipótese alguma sua 
extensão, troca da ordem de inscritos ou transferência de tempo para outra pessoa, 
inscrita ou não.

6. ENCERRAMENTO:
Terminadas as falas de todos os inscritos, as Audiências Públicas poderão ser 

encerradas antes do horário máximo previsto.
a) Após o encerramento da 1ª Audiência Pública:
a.1) Será aberto prazo do dia 10/07/2023 a 14/07/2023 para protocolo de 

novas contribuições mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” 
acima;

a.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização do Plano Diretor terá 07 dias corridos para análise e publicação, no site 
oficial da Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 1ª Audiência 
Pública e às contribuições posteriores;

a.3) A ATA da 1ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 18 de 
julho de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos termos 
constantes na Ata;

b) Após o encerramento da 2ª Audiência Pública:
b.1) Será aberto prazo do dia 31/07/2023 a 04/08/2023 para protocolo de no-

vas contribuições, restringindo-se às eventuais alterações apresentadas pela Comissão, 
mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” acima;

b.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização terá até 10 dias corridos para análise e publicação, no site oficial da 
Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 2ª Audiência Pública e às 
contribuições posteriores;

b.3) A ATA da 2ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 11 
de agosto de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos 
termos constantes na Ata;

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Casos omissos serão decididos pela Mesa.

rafaelrodrigues
Highlight



 

7

252

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 06 DE JUNHO DE 2023. Fl. 07

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

8.8 - De autoria do vereador Luiz Mayr Neto:------------------------------------------------------
- nº 2446/23, realizar limpeza na área pública e fiscalização de focos de dengue nas 
residências da Rua Agostinho Capovilla, Bairro Bom Retiro.----------------------------------
- nº 2447/23, instalar lombo-faixa na Avenida Remo Oscar Bessegio, altura do 
nº 565, próximo ao pronto de ônibus.----------------------------------------------------------------
- nº 2448/23, disponibilizar imóvel para instalação do projeto “Casa Lilás”. ---------------
- nº 2451/23, verificar aterro clandestino próximo ao córrego da Ponte Alta. -------------
8.9 - De autoria do vereador Thiago Samasso: ---------------------------------------------------
- nº 2452/23, reparar via pública no Jardim Bom Retiro.----------------------------------------
- nº 2453/23, reparar via pública no Jardim Nova Palmares II.--------------------------------
- nº 2454/23, revitalizar Praça APAE na Vila Moletta. -------------------------------------------
- nº 2455/23, reparar via pública no Jardim Nova Palmares II.--------------------------------
- nº 2456/23, instalar playground no Jardim Nova Palmares II. -------------------------------
8.10 - De autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno: ---------------------------------
- nº 2457/23, proceder com operação tapa-buraco por toda a extensão da Rua 
Antenor Bergamo, Parque dos Cocais.--------------------------------------------------------------
- nº 2458/23, consertar afundamento asfáltico da guia na Avenida Rosa Belmiro 
Ramos, defronte a Academia Tozi, Bairro Ortizes.-----------------------------------------------
- nº 2460/23, proceder com operação tapa-buraco na Rua dos Gerânios, defronte 
nº 118, Parque Cecap.-----------------------------------------------------------------------------------
- nº 2461/23, realizar roçagem e limpeza da praça pública na Rua Antonio Bissoto, 
Loteamento Residencial Fonte Nova.----------------------------------------------------------------
- nº 2462/23, proceder com a revitalização da quadra de areia na Rua Alberto de 
Melo Figueiredo, Jardim dos Manacás. -------------------------------------------------------------
- nº 2463/23, notificar proprietário do terreno na Rua Antenor Bergamo, ao lado do nº 
868, Parque dos Cocais, para que proceda com a roçagem e limpeza.--------------------
- nº 2464/23, colocar placa de “Proibido Descarte de Entulhos” no final da Rua 
Antenor Bergamo no Bairro Parque dos Cocais. -------------------------------------------------
- nº 2465/23, realizar estudos para pavimentar a Rua Túlio João Turcheto, Bairro 
Vale Verde. -------------------------------------------------------------------------------------------------
- nº 2466/23, proceder com a manutenção da calçada na Rua Vinte e Um de 
Dezembro, defronte ao nº 129, Centro. -------------------------------------------------------------
9 - Ata da décima sexta sessão ordinária da segunda sessão legislativa ordinária da 
décima sétima legislatura, realizada em trinta de maio de dois mil e vinte e três, 
aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------
10 - Leitura de Diversos: --------------------------------------------------------------------------------
10.1 - Edital de Convocação de Audiência Pública para apresentação e debate do 
Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024, a ser 
realizada no dia vinte e seis de junho, às dezenove horas, no Plenário da Câmara 
Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
10.2 - Ofício nº 36/2023-DF/SF, do Departamento de Finanças da Prefeitura, 
encaminhando os balancetes de Receitas e Despesas do Executivo Municipal 
relativos ao mês de abril de 2023. --------------------------------------------------------------------
II - PEQUENO EXPEDIENTE:-------------------------------------------------------------------------
1 - O vereador Fábio Aparecido Damasceno discorreu sobre a falta de alguns 
medicamentos na rede municipal de saúde, solicitando providências da Secretaria 
de Saúde; comentou sobre a falta de limpeza, por empresa terceirizada, após 

rafaelrodrigues
Highlight



 

6

255

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 13 DE JUNHO DE 2023. Fl. 06

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

7.9 - De autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho: -----------------------------------
- nº 2504/23, fazer pintura de solo em todo o Jardim Bom Retiro. ---------------------------
- nº 2506/23, recapear a Rua Pedro Favin no Bairro Jurema.---------------------------------
7.10 - De autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno: ---------------------------------
- nº 2511/23, revitalizar quadra na Rua Jacomo Bersan. ---------------------------------------
- nº 2513/23, realizar operação tapa-buraco na Rua Jacomo Bersan. ----------------------
- nº 2516/23, revitalizar campo de futebol na Avenida Dois.-----------------------------------
- nº 2517/23, revitalizar ponto de ônibus na Rua Antonio Trento no Bairro Morada do 
Sol. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- nº 2518/23, proceder com a manutenção da calçada na Rua Vinte e Um de 
Dezembro, defronte ao nº 129, Centro. -------------------------------------------------------------
- nº 2519/23, cortar mato alto na escada que dá acesso a Rua Jácomo Bersan, 
Jardim Maracanã. -----------------------------------------------------------------------------------------
- nº 2520/23, cortar mato alto no canteiro na entrada do Bairro Morada do Sol na 
Rua Dr. Alfredo Zacarias. -------------------------------------------------------------------------------
- nº 2521/23, realizar operação tapa-buraco na Rua Antenor Bergamo, Parque dos 
Cocais. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
- nº 2522/23, recapear trecho na Rua Dr. Alfredo Zacarias, Vila Pagano. -----------------
- nº 2523/23, reformar ponto de ônibus na Avenida Dois, Jardim do Lago.----------------
- nº 2524/23, reformar bancos da praça na Rua Felício Perseghetti, Jardim do Lago. -
- nº 2525/23, reformar lombada na Avenida Dois, Jardim do Lago. -------------------------
- nº 2526/23, realizar estudo de caso para melhoria no trânsito e tráfego de veículo e 
pessoas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
7.11 - De autoria do vereador Franklin Duarte de Lima: ----------------------------------------
- nº 2512/23, realizar a operação tapa-buracos na Rua Doutor Mauro Pereira da 
Silva, Bairro Bosque dos Eucaliptos.-----------------------------------------------------------------
8 - Ata da décima sétima sessão ordinária da segunda sessão legislativa ordinária 
da décima sétima legislatura, realizada em seis de junho de dois mil e vinte e três, 
aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------
9 - Leitura de Diversos: ----------------------------------------------------------------------------------
9.1 - Edital de Convocação de Audiência Pública para apresentação e debate do 
Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024, a ser 
realizada no dia vinte e seis de junho, às dezenove horas, no Plenário da Câmara 
Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
9.2 - Edital de Convocação de Audiências Públicas para apresentação e debate dos 
Projetos de Lei que institui o Plano Diretor Municipal de Valinhos e Lei de Uso e 
Ocupação do Solo de Valinhos, a serem realizadas nos dias oito e vinte e nove de 
julho, com início às oito horas e trinta minutos, no Auditório Multiuso Darci Rossi da 
Câmara Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------
9.3 - Ofício CMV/DF/Nº 22/2023, da Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Valinhos, colocando à disposição dos Vereadores os balancetes das Receitas e 
Despesas da Câmara referentes ao mês de maio de 2023. -----------------------------------
II - PEQUENO EXPEDIENTE:-------------------------------------------------------------------------
1 - O vereador Fábio Aparecido Damasceno falou e exibiu vídeo sobre cruzamento 
próximo ao Cemitério Municipal onde estariam ocorrendo acidentes de trânsito, 
solicitando providências do Executivo Municipal.-------------------------------------------------

rafaelrodrigues
Highlight



 

8

274

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2023. Fl. 08

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

- nº 2580/23, executar serviços de manutenção completa da escada que interliga a 
Rua Felício Perseghetti com a Rua Antonia D�Angelo Perseghetti, Jardim do Lago. ---
- nº 2581/23, executar serviços de manutenção completa na Rua Olímpio Folegatti, 
trecho de terra, Bairro Ponte Alta. --------------------------------------------------------------------
- nº 2582/23, executar serviços de manutenção em buraco na Rua Luiz Fernando 
Valle de Almeida Bissoto, defronte ao nº 10, Jardim São Francisco.------------------------
- nº 2583/23, executar serviços de poda de árvore na Rua Vereador Jacob Turcatti 
esquina com a Rua José Carlos Ferrari, Jardim São Marcos. --------------------------------
- nº 2584/23, executar serviços de poda de árvores na calçada da Rua João de 
Oliveira Campos, Jardim São Jorge.-----------------------------------------------------------------
- nº 2585/23, realizar reposicionamento de placa de sinalização de trânsito na 
Rodovia Municipal dos Andradas esquina com a Rua Vitaliano Pelegatti, Bairro 
Ponte Alta. --------------------------------------------------------------------------------------------------
- nº 2586/23, executar serviços de reposicionamento de placa de sinalização de 
trânsito na Avenida Invernada, defronte ao nº 854, Vila São Sebastião. -------------------
- nº 2587/23, realizar execução dos serviços técnicos para melhor escoamento de 
água de chuva na Rodovia Municipal dos Andradas, defronte ao nº 2.860, Bairro 
Ponte Alta. --------------------------------------------------------------------------------------------------
- nº 2588/23, executar serviços de substituição da placa de sinalização de trânsito 
instalada na Rua Ricardo Maria, defronte ao nº 256, Loteamento Shangrilá.-------------
- nº 2589/23, executar serviço de tapa buraco na Rua João Favaro, defronte ao nº 
250, Jardim Novo Horizonte. ---------------------------------------------------------------------------
- nº 2590/23, executar serviços de tapa buracos na Rua João de Oliveira Campos 
esquina com a Rua Pedro Álvares Cabral, Jardim São Jorge.--------------------------------
- nº 2591/23, executar serviços de tapa buracos em toda a extensão na Rua José 
Carlos Ferrari, Jardim São Marcos. ------------------------------------------------------------------
9 - Ata da décima oitava sessão ordinária da segunda sessão legislativa ordinária da 
décima sétima legislatura, realizada em treze de junho de dois mil e vinte e três, 
aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------
10 - Leitura de Diversos: --------------------------------------------------------------------------------
10.1 - Ofício nº 221/2023-PRES, do Departamento de Águas e Esgoto de Valinhos, 
encaminhando os balancetes de Receitas e Despesas da autarquia relativos ao mês 
de abril de 2023.-------------------------------------------------------------------------------------------
10.2 - Edital de Convocação de Audiência Pública para apresentação e debate do 
Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024, a ser 
realizada no dia vinte e seis de junho, às dezenove horas, no Plenário da Câmara 
Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
10.3 - Edital de Convocação de Audiências Públicas para apresentação e debate 
dos Projetos de Lei que institui o Plano Diretor Municipal de Valinhos e Lei de Uso e 
Ocupação do Solo de Valinhos, a serem realizadas nos dias oito e vinte e nove de 
julho, com início às oito horas e trinta minutos, no Auditório Multiuso Darci Rossi da 
Câmara Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------
II - PEQUENO EXPEDIENTE:-------------------------------------------------------------------------
1 - O vereador Fábio Aparecido Damasceno comentou sobre a falta de manutenção 
asfáltica na Rodovia dos Andradas, solicitando ao Executivo Municipal o 
recapeamento urgente do local; falou sobre a falta de patrulhamento policial nas 
regiões do Jardim São Marcos e Chácaras São Bento devido ao aumento da 

rafaelrodrigues
Highlight



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DEBATE DO
PROJETO DE LEI Nº 74/2023, QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS(LDO) PARA O EXERCÍCIO DE 2024. ---............
Aos vinte e seis dias do mês de junho de 2023, às dezenove horas, conforme Edital
de Convocação datado de dois de junho do corrente ano, publicado no quadro de

avisos, na página oficial da Câmara Municipal na internet e em edições do Boletim
Municipal, sob a Presidência do vereador Antonio Soares Gomes Filho, Presidente
da Comissão de Finanças e Orçamento (CFO), realizou-se Audiência Pública para
discussão do Projeto de Lei nº 74/2023, que “estabelece as Diretrizes Orçamentárias
(LDO) para o exercício de 2024”, na Câmara Municipal de Valinhos, sediada à Rua
Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, Residencial São Luiz, nesta cidade de Valinhos,
contando ainda com a presença dos vereadores Alexandre Luiz Cordeiro Felix e

César Rocha Andrade da Silva, membros da Comissão, da Diretora de Finanças da
Prefeitura Rebeca Leardine Quijada, bem como dos funcionários da Câmara
Municipal e demais presentes que assinaram a lista de presença, com a finalidade
precípua de cumprir as determinações do artigo 48, 8 1º, inciso |, da Lei
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). -------.................o
O Presidente da Comissão deu início à audiência cumprimentando os presentes,
solicitou a leitura integral do edital de convocação, e na sequência leu a justificativa
de ausência do vereador André Leal Amaral da presente audiência pública. Em

seguida, teceu comentários sobre os fundamentos legais para a realização da

presente audiência e esclareceu que a audiência foi amplamente divulgada nos
meios de comunicação. ----------........ ; -

Na sequência, a Diretora de Finanças da Prefeitura Rebeca Leardine Quijada teceu
comentários sobre a importância da lei de diretrizes orçamentárias e de todos os
anexos que compõem a referida lei.
O senhor Presidente questionou a estimativa de queda de arrecadação para o ano
de 2024 recebendo justificativa da Diretora Financeira da Prefeitura citando a dívida
do Departamento de Água e Esgotos de Valinhos e a diminuição de recursos do
FUNDEB como possíveis contribuintes. -

O senhor Presidente questionou se haveria munícipes interessados em formular
considerações e perguntas. -

O senhor Ivo Cocco questionou se houve alguma alteração, pelos parlamentares, no
texto original do Projeto de Lei nº 74/2023 enviado pelo Executivo Municipal e
solicitou informações sobre nomenclaturas e valores estimados para a Secretaria de
Obras e Serviços Públicos, para o Departamento de Água e Esgotos de Valinhos,
para a iluminação pública, para o transporte público e para a limpeza e

pavimentação das vias públicas; e fez ponderações sobre a possível transformação
do Departamento de Água e Esgotos de Valinhos em empresa privada, lamentando
a ausência nesta audiência pública de vereadores e de representantes do Executivo

    
À.

A
Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.cam- ravalinhos.sp.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

Municipal. Na sequência o senhor Presidente lembrou que a audiência foi
amplamente divulgada em diversos meios de comunicação lamentando a baixa
participação e a Diretora Financeira da Prefeitura informou que o Executivo
Municipal dispõe em tempo real todas as movimentações financeiras do Município,
falando sobre as preocupações com o pagamento da dívida e da folha de
pagamento dos servidores do Município; esclareceu sobre como ocorre o plano de
gestão do governo, a utilização de algumas nomenclaturas e dos valores projetados
em alguns serviços no Projeto de Lei nº 74/23; colocou a Secretaria da Fazendo à

disposição para discussão mais detalhada sobre a lei de diretrizes orçamentárias e

falou sobre a necessidade de aprovação do orçamento do Departamento de Água e

Esgotos de Valinhos mesmo como projeto de lei de transformação da Autarquia em
sociedade anônima em análise na Câmara Municipal. -------.......nn
O senhor Ivo Cocco complementou solicitando à Administração Pública a diminuição
de gastos públicos questionando a necessidade de algumas Secretarias e o

pagamento de alguns aluguéis; e reiterou sua preocupação com a possível
privatização do Departamento de Água e Esgotos de Valinhos.---------..........no
O vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix esclareceu que a lei de diretrizes
orçamentária é uma estimativa do orçamento para o ano de 2024. —-..............
O senhor Presidente comentou que houve uma diminuição no aluguel de imóveis se
comparado a gestões passadas, sendo confirmado pela Diretora Financeira da
Prefeitura
Não havendo mais colocações, o senhor presidente fez suas colocações finais sobre

o projeto e sobre as sugestões e questionamentos apresentados na qudenca ==

Nada mais tendo a tratar, encerrou-se a audiência, e eu, JulianaEli nanpaleta
Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Ae      AntonioSoaresGomesFilho

Presidente da Comissão dé Finanças e Orçamento

Alexandre Luiz Cordeiro Felix

msse Comissão deE e OrçamentoCacartimola“éa r Rocha Andrade da Silva
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

)Q e jRebeca Leardine QUijada
Diretora de FinançasdaPrefeitura

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

LISTA DE PRESENÇA

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024, realizada à(s) dezenove horas do
dia 26 de junho de 2023 no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal de
Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz

NOME ASSINATURA

Tuna Gero Prervepo, Car
Jvo Cocco ÉPe o
Ge pacdo vorbelo (fueng Boer  Code Gta A Esques— Colo. fe Pau

Aex more L € FELR as 
Tduve Mm olho DSVi My —=s
(Db ADC
LÃPlus o Lo ara bue lhe des—

Ui, cés L cr die (4 “Ur l cs dia

UA :     
  

Página 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7520RDXH138MMXC
		2023-07-03T13:34:45-0300




